1

Conjs1639-2007.doc

PUBLICADO DOC 30/10/2007

PARECER CONJUNTO Nº 1639/2007 DAS COMISSÕES REU NIDAS DE EDUCAÇÃO, CULTURA
E ESPORTES; DE SAÚDE, PROMOÇÃO SOCIAL, TRABALHO, IDOSO E MULHER E DE
FINANÇAS E ORÇAMENTO SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 520/2007.
De iniciativa do Vereador Ushitaro Kamia, pretende o presente projeto de lei instituir o dia
Municipal de Prevenção e Orientação da Distrofia Muscular.
A Comissão de Constituição, Justiça e Legislação Participativa exarou parecer pela
legalidade. Porém ofereceu substitutivo a fim de adequar a proposta à Lei 14.485/2007.
No mérito, primeiramente a Comissão de Educação, Cultura e Esportes entende que a
matéria atende ao interesse público e manifesta-se favoravelmente a sua aprovação.
A Comissão de Saúde, Promoção Social, Trabalho, Idoso e Mulher, também no mérito, não
encontra óbices ao seu prosseguimento e manifesta-se favorável à matéria.
Quanto as aspecto financeiro nada há a opor, tendo em vista que a matéria não ofende aos
dispositivos da lei orçamentária, bem como atende aos referendos legais de conduta fiscal.
Favorável, portanto, o parecer.
No entanto, a fim de aperfeiçoar o projeto original, as comissões reunidas apresentam o
seguinte substitutivo:

SUBSTITUTIVO Nº      DAS COMISSÕES REUNIDAS AO PROJETO DE LEI Nº 520/07.

Altera a Lei nº 14.485, de 19 de julho de 2007, para incluir o Dia Municipal de Prevenção e
Orientação da Distrofia, a ser realizado anualmente no dia 17 de setembro, e dá outras
providências.

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:
Art. 1º Acresce alínea CXCV do art. 7º da Lei 14.485, de 19 de julho de 2007, incluindo o
Dia Municipal de Prevenção e Orientação da Distrofia, a ser realizado anualmente no dia 17
de setembro.
Art. 2º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
Sala das Comissões Reunidas, 18/10/07.
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Ademir da Guia
Beto Custódio
Claudinho de Souza
Edivaldo Estima
COMISSÃO DE SAÚDE, PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO
Cláudio Prado
Carlos Neder
José Ferreira Zelão
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
José Police Neto
Natalini
Paulo Fiorilo
Russomanno
Wadih Mutran

 2

Conjs1639-2007.doc

PUBLICADO DOC 15/11/2007

EQUIPE DA SECRETARIA DAS COMISSÕES DO PROCESSO LEGISLATIVO – SGP-15
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO:

Da publicação havida no Diário de Oficial de 30/10/2007, página 98, colunas 2 e 3, ficam
efetuadas as seguintes retificações:

1. Na ementa do substitutivo apresentado através do parecer nº 1486/2007, de 10/10/07,
onde se lê “...Prevenção e Orientação da Distrofia...” leia-se “...Prevenção e Orientação da
Distrofia Muscular...”;
2. No artigo 1º do substitutivo apresentado através do parecer nº 1486/2007, de 10/10/07,
onde se lê “...Prevenção e Orientação da Distrofia...” leia-se “...Prevenção e Orientação da
Distrofia Muscular...”;
3. Na ementa do substitutivo apresentado através do parecer conjunto nº 1639/2007, onde
se lê “...Prevenção e Orientação da Distrofia...” leia-se “...Prevenção e Orientação da
Distrofia Muscular...”;
4. No artigo 1º do substitutivo apresentado através do parecer conjunto nº 1639/2007, onde
se lê “...Prevenção e Orientação da Distrofia...” leia-se “...Prevenção e Orientação da
Distrofia Muscular...”.